
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento n. 92/2017 del 05/09/2017 

OGGETTO: acquisto libri - affidamento diretto 

  CIG: Z0E1F0976E  

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36  e 95  
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

 
VISTO  l’art. 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che pone l’obbligo 

degli acquisti in MEPA solo per ordini superiori a €. 1.000,00; 
 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la richiesta per l’acquisto del libro : Tristan und Isolde Handlung in 3 

Aufzügen Zweiter Aufzug” formulata dal Prof. Antonio Rostagno con nota 
del ORD114/2017 del 16/06/2017 nella quale è precisato che l’importo 
presunto per l’acquisto del bene è pari ad € 189,00 + iva; 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 92/2017  Prot. n. 0000552 del 05/09/2017 - [UOR: SI000053 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

CONSIDERATO  che il bene non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 
SpA e non è presente sul MEPA 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice LIBRERIA MUSICALE UT 

ORPHEUS piva 04320550371, a seguito di indagine informale effettuata 
con riferimento ai prezzi, mediante acquisizione del preventivo di offerta 
dell’Impresa fornitrice e delle ditte: 
PAOLO MASPERO      piva DE813208609 
ARCURI LIBRERIA COMM.INTERN.di Arcuri D. piva 09653150582 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società fornitrice LIBRERIA MUSICALE UT 
ORPHEUS piva 04320550371, per i motivi indicati in premessa, della fornitura per 
per l’acquisto del Tristan und Isolde Handlung in 3 Aufzügen Zweiter Aufzug” 
, per un importo pari ad €. 196,56  (IVA inclusa) 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 189,00 + iva sul conto di bilancio 

A.C.10.01.010.010 “Materiale bibliografico per la gestione” sul progetto a fini 
contabili “Contributo laboratori e biblioteche” 
 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

http://it03.vtecrm.net/27032/index.php?module=Accounts&action=DetailView&record=2669

		2017-09-05T12:40:20+0200
	PORTADIBASSO FRANCESCO




